ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARANAENSE DE TURISMO
Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, nas dependências da Fecomércio, fizeram-se presentes os seguintes membros para a 75ª reunião ordinária do Conselho Paranaense de Turismo – CEPATUR; o Senhor Emerson Orsini, representando a Itaipu Binacional; a Senhora Fernanda Helena Fedrigo e o Senhor Jaime Mendes representando o Polo Iguassu; a Senhora Wanda Pille, representando a RETUR; o Senhor Newton Paulo Angeli, representando a FACIAP; o Senhor Jacó Gimennes, representando a Paraná Turismo; o Senhor Antônio Azevedo e o Senhor Pedro Kempe, representando a ABAV-PR; a Senhora Nancy de Abreu, representando a ABGTUR; a Senhora Cristiane Ribas, representando o BRDE; o Senhor Francisco José de Castro, representando o IPARDES; a Senhora Adriane Vortolin, representando o IMC; a Senhora Priscila Imaguire, representando o SESC Paraná; a Senhora Sueli Ota e a Senhora Daniela Bittencourt, representando a SEMA; o Senhor Fabio Skraba, representando a ABEOC-PR; o Senhor Wilson Lessnau Junior, representando o SINDEGTUR-PR; o Senhor Guilherme Dorolinski, representando a FEPASC; a Senhora Jane Fagundes e o Senhor Edelar Luiz Comparin, representando a ADETUR – Rotas do Pinhão; o Senhor Edgar Hampf e a Senhora Rosilete Martins, representando a Fundação Municipal de Turismo de Ponta Grossa; a Senhora Deonilda Machado, representando a FEDART; a Senhora Daiane Scolaro, a Senhora Eliane Rocha e a Senhora Arcéli Fudal, representando a ATEMA; o Senhor Darci Piana e o Senhor Rodrigo Rosalem representando a FECOMERCIO; o Senhor Rafael Andreguetto, representando a ADETUR – Litoral; o Senhor Benedito Izidoro Diniz, representando a SEEC; o Senhor Pier Paolonota, representando a ABRAJET-PR; a Senhora Patricia Albanez representando o SEBRAE-PR; o Senhor Jair Vendrusculo, representando a CODAPAR; o Senhor Gustavo Grassi Severino representando a ABRABAR; e os convidados a Senhora Vera Meza, a Senhora Deise Bezerra, a Senhora Vania Climinacio, o Senhor Hardy Guedes, a Senhora Jaqueline Bertoni e o Senhor Evandro Pinheiro, representando a Paraná Turismo; o Senhor Jean Colbert Dias, vice-prefeito de Guaratuba; a Senhora Elaine Figaça Dias, a Senhora Thaís Sabri e o Senhor Cidalgo Chinasso, representando o Município de Guaratuba; o Senhor Leandro Vandré Heineck, representando o Município de Foz do Iguaçu e o Senhor Jonathan Barbosa. As seguintes instituições justificaram suas faltas, Copel; Fecopar; UFPR; SEHA e UEPG. O presidente do CEPATUR, Sr. João Carlos Barbiero inicia a reunião abrindo a palavra ao Sr. Darci Piana, Presidente do Sistema Fecomércio, SESC e SENAC – PR e Vice-Governador Eleito do Paraná, para que o mesmo marque o encerramento do ano com sua visão de entusiasta do Turismo e bem como sua saudação com a visão da sua atuação na Vice-Governadoria do Estado do Paraná. Após o mesmo prestou homenagem ao Prof. Jacó Gimennes, por suas contribuições ao Turismo Paranaense nesses quatro anos como Presidente da Paraná Turismo. Para ilustrar essa homenagem é entregue ao Prof. Jacó uma placa contendo o texto, “Homenagem do Sistema Fecomércio Paraná, SESC e SENAC ao Prof Jacó Gimennes, Diretor- Presidente da Paraná Turismo, pela parceria de sucesso que contribuiu com o crescimento e desenvolvimento realizados ao Turismo do nosso Estado”. Em sequência, o presidente do CEPATUR, Sr. João Barbiero agradece todo o apoio recebido na sua gestão a frente da SEET e alegando compromissos de agenda passa a presidência da mesa ao Sr. Antônio Azevedo, que seguindo a pauta consulta os conselheiros sobre a ata da 74ª reunião, que fica aprovada por unanimidade. Em sequência, o Sr. Pedro Kempe, Coordenador do Ano Estadual do Turismo Religioso, é chamado para falar sobre os Encaminhamentos do Turismo Religioso, o Sr. Kempe inicia sua fala com o intuito de mostrar que a religiosidade é mais do que apenas uma religião, mas sim um grande apanhado de ideias e culturas que podem se complementar e se ajudar. Um breve relatório do Ano Estadual do Turismo Religioso é apresentado, contando com as ações desenvolvidas pela comissão, estão entre elas, Capacitações de Atendimento; Cursos de Aperfeiçoamento; Ações de Sensibilização Turística, etc. Foi apresentado também o resultado do Fórum Paranaense de Turismo Religioso que contou com 157 participantes de diversos municípios do Estado do Paraná e teve como intuito qualificar e valorizar o Turismo Religioso, a partir do patrimônio histórico-cultural, contribuindo assim para o aumento do fluxo de visitantes no estado. Em sequencia a pauta, a Análise do cumprimento da Resolução 01/2017 – CEPATUR, que trata da adesão dos municípios ao Programa de Regionalização do Turismo e respectivas medidas de aprimoramento operacional e institucional é abordada pelo Prof. Jacó que fez uma abordagem sobre o período de vigência da Resolução 001/2017, mostrando avanços e a necessidade de complementação o que está contido na proposta de Resolução com os três pilares a saber:  1 – manter o critério adotado de vinculação formal dos municípios às IGRs, 2 – se posicionar favoravelmente a compensação dos serviços prestados pelas IGRs na Regionalização do Turismo, 3 – recomendar às IGRs a criação de uma taxa de serviços para o processo de mapeamento dos municípios. O balanço apresentado pelo Prof. Jacó indica que o Paraná está bem encaminhado, as 14 regiões tem excelentes IGRs, o necessário é respeitar o tempo distinto de desenvolvimento e alinhamento de conduta de cada uma dessas Instâncias. No encaminhamento do documento é apresentado a proposta de Resolução com medidas para a Regionalização sustentável e competitiva do Turismo a qual em votação, foi aprovada por unanimidade. A pauta segue com os Encaminhamentos do Paraná Turístico com a Sr. Deise Bezerra, Diretora Técnica da Paraná Turismo. As ações do Paraná Turístico 2026 necessitam de alguns pontos focais para avançar, desta forma, as reuniões da câmara técnica e do grupo de gestão resultando no documento em 239 ações turísticas e 9 ações estruturantes em nível regional, contando com o reestudo da figura jurídica do Órgão Estadual de Turismo. Durante a 73ª Reunião do Conselho Paranaense de Turismo, os representantes do SEBRAE, a senhora Patrícia Albanez e o senhor Yure Lobo e Patrícia haviam apresentado as ações obtidas até o momento, (05/07/2018), realizadas pelo Paraná Turístico 2026, desta forma a Sra. Deise continua apresentando as ações realizadas a partir desta data, sendo elas, Reuniões do Grupo Gestor; Oficinas de Monitoramento dos Processos; Material Atualizado das Ações; Revisão de Ações; Aumento de Número de Indicadores e o II Fórum Paraná Turístico. Os desafios para continuidade dos trabalhos são, Comprometimento das Entidades participantes do Plano Estadual; Plano de Comunicação; Criação da Plataforma de Monitoramento das Ações; Envolvimento das seccionais das Entidades do Conselho; Criação de Câmara Executiva, para trabalhar com as ações sem ser funcionário de alguma das Entidades participantes do Conselho. Dando sequência a pauta, o presidente em exercício do CEPATUR, Sr. Antônio Azevedo passa a palavra a Sra. Sueli Otta, Coordenadora de Biodiversidade e Florestas da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Paraná, para abordar o tema Ecoturismo em RPPNs, Reservas Particulares do Patrimônio Natural,  como Oportunidade de Negócio. A apresentação é aberta com a apresentação dos recursos públicos disponíveis para o desenvolvimento dessas áreas de proteção, cerca de R$1,2 milhão de reais, diversos mapas são apresentados para exemplificar a quantidade de RPPNs no Estado do Paraná, os aspectos do Turismo de Aventura e Turismo Cultural são exaltados em muitas Reservas, apresentando potencial turístico. O Prof. Jacó complementa a fala com o Projeto Parques Paraná, concessão que poderá ser aprovada e implementada pelo próximo Governo Estadual, mudando a forma de gestão de diversos Parques Estaduais, trazendo mais oportunidades às localidades e entornos, em conjunto com a melhoria do atendimento e qualidade de serviço. O Prof. Jacó segue com a palavra e trata da comemoração dos 50 anos do CEPATUR, apresentando uma minuta de Resolução para a criação da Comissão Organizadora das Comemorações do Cinquentenário do CEPATUR, a saber: Presidente Governador Eleito do Paraná, Sr. Carlos Massa Ratinho Júnior; Presidente Honorário, Sr. Paulo Cruz Pimentel, Governador do Paraná de 1966 a 1971 que criou a PARANATUR - Empresa Paranaense de Turismo e o Conselho Paranaense de Turismo em 27 de maio de 1969; Coordenador Geral, Sr. Darci Piana,    Presidente do Sistema Fecomércio, SESC e SENAC – PR e Vice-Governador Eleito do Paraná; e como representantes dos Conselheiros: ABAV-PR, ABGTUR, ABEOC-PR, Associação dos Municípios do Paraná, Associação Comercial do Paraná, FACIAP, IGR's, SEBRAE-PR e Paraná Turismo. Ficando a secretária-executiva Alessandra G. Rosa de Paula Xavier para suporte técnico. O Sr. Pier Paolonota, representante da ABRAJET-PR pede a inclusão de sua instituição representativa na Comissão do Cinquentenário o que foi acolhido. A seguir é colocado em votação a Resolução que trata do assunto a qual foi aprovada por unanimidade. Em sequência da pauta, o Sr. Rodrigo Rosalem, representando a Fecomércio-PR, é chamado para apresentar o Turismo de Fronteira – Desafios e Oportunidades, o trabalho conduzido pela Confederação Nacional do Comércio, trata do Turismo nas Fronteiras no Brasil a partir de uma comissão de trabalhos do Conselho Empresarial do Turismo, o intuito dos trabalhos é melhorar os serviços ofertados pelo Turismo no âmbito Nacional. O Grupo é representado por 11 Estados de fronteira, as reuniões dividiram os arcos de fronteira, Norte, Central e Sul, nas quais as especificidades de cada uma são tratadas. O Sr. Rosalem apresenta os tópicos de Lojas Francas, free-shops em cidades-irmãs, ou seja, cidades que compartilham suas fronteiras internacionais, a instalação dessas lojas necessita de lei municipal para funcionar, em conjunto de aval da Receita Federal e seu sistema interno. A segunda fonte de discussão é de Como chegar na Fronteira? As dificuldades de voos que liguem as fronteiras e as principais cidades de cada Estado foram grande foco de estudo nessa comissão, dados básicos de infraestrutura de aeroportos são apresentados, informando sobre como está disposta a ligação aérea no país, contando hoje com 908 ligações e possíveis 4600 futuras. O Plano Nacional Aeroportuário define 164 destinos como cenário base de seus estudos, dividindo as categorias de aeroportos entre os pequenos, primários e grandes aeroportos. Outro foco de discussão é a demora para chegar nos aeroportos no país, com localidades, em média, estando a 2h de distância do modal aéreo, a diminuição desse tempo de distância pode ser feito a partir de voos regionais, que devem ser atraídos com incentivos públicos, são eles a diminuição de imposto, ICMS, sobre o querosene de aviação e, com ressalvas, a garantia de número fechado de assentos ocupados, com pagamento governamental, nesses trechos. Outro ponto é a abertura do mercado nacional para concorrência, não limitando as companhias que estão presentes no Brasil. Seguindo a pauta são chamados o Sr. Wilson Lessnau Junior e a Sra. Nancy de Abreu, representando respectivamente o SINDEGTUR-PR e a ABGTUR, para apresentar o Programa de Cooperação com Guia é Mais Turismo. Como contribuir para um Paraná Turístico é a abertura da fala da Sra. Nancy, trazendo a união dos profissionais Guias de Turismo e sua qualificação, sempre buscando a melhoria contínua dos 1660 Guias cadastrados, o estímulo da Paraná Turismo para criar uma parceria foi seguida, nascendo o Programa “Com Guia é Mais Turismo”. A promoção de diversas atividades de capacitação foram feitas, visitas técnicas municipais, regionais e estaduais tiveram o intuito de aprimorar os conhecimentos já obtidos pelos Guias de Turismo. A participação político-institucional de diversas comissões e organizações foi um grande foco da ABGTUR e do SINDEGTUR-PR, como forma de divulgação e representatividade. O Sr. Wilson e a Sra. Nancy agradecem a todos as entidades presentes e em especial a Paraná Turismo, pela forte parceria durante esses anos. Como Assunto Geral, a troca de assento requisitada pela FEPASC - Federação de Passageiros PR-SC, que entra no lugar do SEST-SENAT é aprovada por unanimidade. Desta forma, com fala final do senhor Antônio Azevedo, presidente em exercício do CEPATUR é dada por encerrada a 75ª Reunião da qual lavrei a presente Ata que segue assinada por mim, Alessandra Giselle de Paula Xavier _________________________que a secretariei.